

بانک‌ها بزرگ‌ترین ابر بدهکار بانکی

بررسی لیست اعلامی بانک مرکزی نشان می‌دهد ۹ بانک و مؤسسه اعتباری ۱۵۱ هزار میلیارد تومان به خودشان وام داده‌اند



عشقی در بورس ابقا شد

مجید عشقی، برای دومین دوره در مقام ریاست سازمان بورس ابقا شد. شورایی عالی بورس در نشست دیروز خود که به ریاست وزیر اقتصاد برگزار شد، پس از استماع گزارش عملکرد ۳۰ ماهه حضور مجید عشقی در سازمان بورس، با اتفاق آرا ریاست وی را بر سازمان بورس برای دوره دوم به تصویب رساند. براساس قوانین، مدت اعتبار اولیه ریاست سازمان بورس ۳۰ ماه است که حضور مجید عشقی در ریاست این سازمان تداوم پیدا خواهد کرد. مجید عشقی ۲۱ مهر ۱۴۰۰ جایگزین «محمدعلی دهقان دهنوی» در سازمان بورس و اوراق بهادار شد. طبق قانون هم‌اکنون پس از ۲ سال و نیم (۳۰ ماه) مدت زمان قانونی حضور وی به عنوان رئیس سازمان بورس به پایان رسیده است، البته همان‌طور که اشاره شد این احتمال وجود دارد که با رأی اعضای شورایی عالی بورس حضور وی در این سمت تمدید شود.



اختلاس کارمند سازمان بنادر

«شخصی به نام آرش اشتری شیدانه ۱۰۸ میلیارد تومان اختلاس کرده است.» به گزارش تسنیم، علی اکبر صفایی، مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی در پاسخ به پرسش تسنیم در خصوص جزئیات اختلاس صورت گرفته در بندر امام خمینی و اقدامات سازمان بنادر در این رابطه، اظهار کرد: از مردم عزیز بابت بروز این اتفاق عذرخواهی کرده و تلاش می‌کنیم مبلغ را برگردانیم. او ادامه داد: شخصی به نام آرش اشتری، کارشناس مسئول یکی از بنادر تابعه بوده که به صورت شیدانه ۱۰۸ میلیارد تومان را جابه‌جا کرده است. او افزود: حراست بندر چند روز بعد این اختلاس را کشف کرد و با حمایت سازمان‌های مربوطه از جمله اطلاعات سپاه ردهایی‌های لازم در حال انجام است. صفایی تاکید کرد: تمام همت ما این است که مبلغ را برگردانیم. اداره کل بنادر خوزستان اطلاعیه اول را در این رابطه اعلام کرده و به محض اینکه بتوانیم اطلاعات جدیدی بگیریم آن را به اطلاع مردم می‌رسانیم.



در انتظار رای دیوان عدالت

درباره قیمت بلیت هواپیما رای دیوان عدالت اداری مبنی بر تصمیم‌گیری خواهد بود و منتظر تعیین تکلیف آن هستیم. به گزارش ایلنا، محمد محمدی‌بخش، رئیس سازمان هواپیمایی درباره تصمیم‌گیری‌ها برای تعیین قیمت جدید بلیت هواپیما گفت: درباره قیمت بلیت رای دیوان عدالت اداری مبنی بر تصمیم‌گیری خواهد بود و منتظر تعیین تکلیف دیوان عدالت اداری هستیم و برای سال ۱۴۰۳ قیمت‌ها تعیین شده که اگر تصویب شد اعلام خواهد شد. او اظهار داشت: در مجموع ۲۷ هزار و ۴۶۸ پرواز انجام شد و ۳ میلیون و ۲۹۶ نفر در این پروازها جابه‌جا شدند و میزان متوسط تأخیرات مجموع پروازها کمتر از ۱۵ دقیقه بود. او ادامه داد: از مجموع پروازها ۵ هزار و ۷۹۰ مسافر پرواز خارجی در ۸۲۷ هزار پرواز خارجی جابه‌جا شدند و در مجموع در پروازهای خارجی به ۳۸ مقصد دنیا پرواز داریم.

روایت هم‌میهن



فرزانه طهرانی
دبیر گروه اقتصاد

بانک‌های کشور که وام دادن به خودشان را بیشتر در سابقه داشتند حال تبدیل به ابر بدهکار بانکی شده‌اند و در بین بدهکاران، بیشترین معوقات را از آن خود کرده‌اند. براساس آخرین لیست منتشر شده در بانک مرکزی، ۹ بانک کشور ۱۵۱ هزار و ۲۱۰ میلیارد تومان به زیرمجموعه‌های متعلق به خود تسهیلات پرداخت کرده‌اند. این عدد تنها از بین ۱۲ بانک و مؤسسه اعتباری که اطلاعاتشان منتشر شده استخراج شده و اطلاعات ۲۳ بانک و مؤسسه اعتباری دیگر در دسترس نیست. بین بانک‌هایی که در لیست اخیر بانک مرکزی آورده شده، بانک آینده بزرگ‌ترین ابر بدهکار بانکی است که میزان بدهی زیرمجموعه‌های این بانک به خودش ۸۷ هزار و ۴۴۸ میلیارد تومان اعلام شده است و در بین زیرمجموعه‌ها، ایران‌مال با ۵۵ هزار میلیارد تومان وامی که از بانک آینده گرفته، بدهکارترین مجموعه به نظام بانکی محسوب می‌شود. از روزی که احمدی‌نژاد تهدید می‌کرد نام دانه‌درشت‌ها را از جیب کت خود بیرون می‌آورد، بیش از یک دهه گذشته است. امروز نام دانه‌درشت‌ها دیگر پنهان نیست و به‌طور رسمی اعلام می‌شود اما گویی تخلفات بانکی دیگر مانند گذشته قبح نداشته و انگیزه‌ای برای برخورد با متخلفان وجود ندارد. روزی که بانک تات منحل شد، محمود بهمنی، رئیس کل وقت بانک مرکزی در هاشم نامه‌ای که به تخلفات این بانک پرداخته بود، خطاب به قائم‌مقام وقت بانک مرکزی نوشت: «گزارش بسیار اسفبار است. مگر می‌شود منابع بانک را که متعلق به مردم است، به طرق مختلف مورد سوءاستفاده قرار داد؟ مگر می‌شود تسهیلات پرداخت می‌شود که دیگر تسهیلات پرداخت کرد، مگر می‌شود ذی‌نفع واحد مورد توجه قرار نداد؟ و بیش از سرمایه (آورده سهامداران) به اشکال مختلف از بانک خارج کرد یا سپرده‌گذاری نزد مؤسسه دیگر کرد که آنها به شرکت وابسته تسهیلات بدهند؟» بانک تات به دلیل سوءاستفاده از منابع بانک و پرداخت تسهیلات به شرکت‌های وابسته منحل شد و به جای آن، بانک آینده‌ای پدید آمد که امروز ۸۷ هزار میلیارد تومان به زیرمجموعه خود وام می‌دهد و این واقعیت به‌طور آشکارا از سوی مقام عالی نظارت بر بانک‌ها اعلام می‌شود ولی هیچ تصمیمی برای برخورد یا اصلاح وضعیت گرفته نمی‌شود.

ایران‌مال یک پدیده عجیب

ایران‌مال یک پدیده عجیب است. بزرگ‌ترین مرکز خرید جهان لقب گرفته و گفته می‌شود با ۲۲ هزار میلیارد تومان از منابع بانک آینده ساخته شده است. به جز سرمایه اولیه، اعطای تسهیلات پسینی هم ادامه دارد و امروز تسهیلات پرداختی به ایران‌مال از سوی بانک آینده ۵۵ هزار و ۲۹۹ میلیارد تومان اعلام می‌شود که کل این مبلغ معوق شده است.

ایران‌مال یک پدیده عجیب است چون در شرایطی با منابع یک بانک ساخته می‌شود که بنگاه‌داری بانک‌ها نگوشت می‌شود. این موضوع به قدری از نگاه حاکمیت اهمیت دارد که رهبری در دیدار با اعضای هیئت دولت تاکید می‌کنند جلوی بنگاه‌داری بانک‌ها گرفته شود. حتی دیوان‌نگاره‌ای در میدان ولیعصر با هشتگ «بانک‌ملاک» به موضوع برخورد با بنگاه‌داری بانک‌ها اشاره می‌کند که البته به

مذاق بانک‌ها خوش نیامد و پس از مدتی جمع شد. ایران‌مال یک پدیده عجیب است چون اغلب بانک‌ها در ازای وصول مطالباتشان، صاحب بنگاه‌های به‌وثیقه گذاشته شدند اما ایران‌مال از ابتدا توسط بانک آینده طراحی و ساخته شد.

اگرچه بانسک آینده، ایران‌مال را با قیمت پایه ۸۵ هزار میلیارد تومان در سال ۱۳۹۹ به مزایده گذاشت اما قیمت به قدری بزرگ و غیرقابل پرداخت بود که کسی جرأت خرید آن را پیدا نکرد و چه‌بسا اگر سپرده‌های مردم در بانک آینده نبود این بانک هم نمی‌توانست چنین مجتمع بزرگی را بسازد. امروز همچنان صاحب این مرکز عجیب و بزرگ بانک آینده است و همچنان این مجتمع از بانک آینده ارتزاق می‌کند. ۵۵ هزار و ۲۹۹ میلیارد تومان آخرین رقم بدهی معوق شده ایران‌مال به بانک آینده است که با نرخ سود ۱۸ درصد و در برخی رده‌ها با نرخ سود ۲۳ درصد به ایران‌مال پرداخت شده است. ایران‌مال به تنهایی ۶۳ درصد از تسهیلاتی که بانک آینده به زیرمجموعه‌های خود پرداخت کرده را از آن خود کرده است.

براساس لیست اعلامی بانک مرکزی در اسفند ۱۴۰۲ در مجموع بانک آینده ۱۲۷ هزار و ۲۹۰ میلیارد تومان تسهیلات پرداخت کرده است که از این میزان ۱۲۴ هزار و ۵۶۱ میلیارد تومان معوق شده است. از این میزان ۸۷ هزار و ۶۹۵ میلیارد تومان به زیرمجموعه‌های بانک آینده پرداخت شده که ۸۷ هزار و ۴۴۸ میلیارد تومان از آن معوق شده است. این مبلغ به ۱۴ مجموعه مرتبط با این بانک یعنی شرکت توسعه بین‌المللی ایران‌مال، توسعه تجارت بینا، شرکت توسعه عمران فردا، شرکت آیمین فراز سپند، سفیر امواج دریا، شرکت تجارت الکترونیک ارتباط فردا، شرکت آریز پردیس دنا، شرکت ارزش آفرینان آینده، شرکت تانک هشتم توش، شرکت بهار اقتصاد کامیاران، شرکت گروه مالی آینده هیوا، ارزش آفرینان سیراف، شرکت گروه مدیریت و سرمایه‌سازان و اساتوار سهامی خاص پرداخت شده است. در بین بدهکاران حقیقی این بانک نیز نام مسعود طالبی با ۲۲۴ میلیارد تومان بدهی آمده است.

دانه‌درشت‌های سرمایه همچنان در لیست بدهکاران

پرونده بانک سرمایه یکی از پرسررصدترین پرونده‌های فساد مالی دهه ۹۰ بود. نسبت‌های فامیلی برخی بدهکاران با مسئولان، حضور چهره‌های شناخته‌شده در لیست بدهکاران، ثبت ده‌ها شرکت کاغذی و پرداخت وام به نام آن‌ها، دریافت غیرقانونی ۶۰۰ میلیارد تومان تسهیلات بانکی به نام کارتن خواب‌ها و بیش از ۲۵۰ میلیارد تومان به نام مستخدم منزل و کارگر مفارزه، گران‌نمایی و وثیقه‌ها، حق مأموریت ۴۸۰ میلیون تومانی و دستمزد ۱٫۵ میلیارد تومانی بخشی از فساد بود که در دادگاه ویژه جرایم اقتصادی به ریاست قاضی اسدالله مسعودی مقام به آن رسیدگی شد. حالا با گذشت بیش از پنج سال از دادگاه این بانک نام برخی بدهکاران پرونده همچنان در لیست بدهکاران سرمایه به چشم می‌خورد.

حسین هدایتی دولابی یکی از چهره‌های شاخص این پرونده ۲ هزار و ۸۷۹ میلیارد تومان تسهیلات دریافت کرده که ۵۸۱ میلیارد تومان آن هنوز باقی مانده است.

هدایتی در فوتبال ایران به «عابربانک» مشهور بود. از دارایی‌هایی که به او نسبت داده شده می‌توان به مالکیت شرکت هلدینگ استیل آذین ایرانیان، صنایع استیل آذین، شرکت خاور آذین، شرکت فجر گالوانیزه سپهان کاشان، چندین کارخانه فولادسازی و ورق، شرکت ناینده بزرگترین شرکت پرورش میگو ایران و نیز برج‌سازی در دومی، سهامداری بانک خصوصی تات، ریاست چندین شرکت تجاری در ایران و کشورهای دیگر خاورمیانه و داشتن املاک کشاورزی و مسکونی متعدد در ایران و کشورهای حاشیه خلیج فارس اشاره کرد. هدایتی در اواخر دهه ۱۳۸۰ کمک‌های مالی قابل توجهی به تیم فوتبال پرسپولیس تهران و تیم فوتبال استیل آذین انجام داد. باشگاه ملوان بندر انزلی، یکی از باشگاه‌های حسین هدایتی بود که

آن را به دلیل برخی اختلافات واگذار کرد. هدایتی تسهیلات بانکی را با پرداخت رشوه دریافت می‌کرد. اعطای خانه به یکی از مدیران بانک و یا عضویت یکی دیگر از مدیران بانک در هیئت مدیره شرکت استیل آذین نمونه‌ای از رشوه‌هایی بود که در دادگاه از سوی نماینده دادستان مطرح شد. او به اسم شرکت‌های سیویل سازه پارمید، فروش تجارت سیم‌رخ، طراحی پویان پاساژگاد خاورمیانه، ذوب و نورد آرتین، عمران تجارت امیر، جاوید گشت هیرمند، کوه‌آوران جیحون و جاوید گشت هیرمند این تسهیلات را دریافت کرده است. هدایتی در اردیبهشت ۹۸ به جرم اخلاص عمده در نظام اقتصادی و پولی کشور از طریق تحصیل نامشروع به تحمل ۲۰ سال حبس و محرومیت دائم از به‌کارگیری خدمات دولتی و رد مال معادل ۴ هزار و ۸۸۹ میلیارد و ۳۹۵ میلیون ریال به نفع بانک سرمایه و تحمل ۷۴ ضربه شلاق در انتظار عمومی محکوم شد. با وجود گذشت چهار سال از محکومیت او اما برخی شنیده‌ها از آزادی او خبر می‌دهد.

بدهی ریخته‌گران همچنان باقیست

بهر روز ریخته‌گران، فعال اقتصادی که در حوزه پتروشیمی و چند حوزه دیگر اشتغال داشته نیز جزو بدهکاران بانک سرمایه بود که هنوز هم نام او در لیست بدهکاران وجود دارد. در آخرین لیست اعلامی بانک مرکزی آمده که ریخته‌گران یک هزار و ۹۲۵ میلیارد تومان تسهیلات گرفته که ۳۹۹ میلیارد تومان آن باقی مانده است. ریخته‌گران به اسم شرکت‌های نگیج تجارت اسپادانا، پترو صنعت صغه و فولادماهان سپهان این تسهیلات را دریافت کرده است. ابتدای شهریور سال ۱۳۹۲ بود که خبر بازداشت عناصر یک شبکه فساد اقتصادی به اتهام اخلاص در نظام اقتصادی در رسانه‌ها منتشر شد؛ پرونده‌ای که بعدها به پرونده «برادران ریخته‌گران» معروف شد. در آن زمان گفته شد که این خانواده بدون اهلیت و با خرید سهام پتروشیمی اسفهان و پتروشیمی بیستون اقدام به سوءاستفاده‌های گسترده در این زمینه کرده بودند. پرونده این گروه آبان‌ماه سال ۹۵، با کیفرخواستی با ۱۰ عنوان اتهامی برای ۴۵ متهم، روانه دادگاه انقلاب شد. عباس جعفری دولت‌آبادی، دادستان وقت تهران در مردادماه ۹۷ اعلام کرده بود: «اومتهم اصلی پرونده به پانزده سال حبس و رد مال به میزان ۸۵۹ میلیارد تومان و ۲۶ میلیون یورو محکوم شده‌اند.» سوال مهمی که در زمان تشکیل پرونده بانک سرمایه مطرح می‌شد این بود که چرا او در زمان وقوع فساد بانک سرمایه در زندان نبوده و توانسته باز هم مرتکب فساد شود.

از مدلل تا صردر

در لیست اخیر بانک سرمایه اسامی زیادی دیده می‌شود. سامان مدلل، یکی دیگر از بدهکاران است. او یک هزار و ۵۱۷ میلیارد تومان تسهیلات گرفته بود که ۲۳۳ میلیارد تومان آن باقی مانده است. او این تسهیلات را به اسم شرکت‌های صنایع فولادسازان دماوند، بخش آهن آلات پیشرو فراز سپهان و صنایع فولادسازان امیرآباد گرفته است. حسن شاملویی نیز در لیست جدید از یک هزار و ۲۹۸ میلیارد تومان تسهیلاتی که گرفته بود ۲۳۱ میلیون را پرداخت نکرده است. محمدرضا جهانبانی، چهار هزار و ۶۰۴ میلیارد تومان تسهیلات گرفته بود که ۷۷۹ میلیارد تومان از آن باقی مانده است و حسین صدر ۱۷۲ میلیارد تومان تسهیلات گرفته بود که از این مبلغ ۲۸ میلیارد تومان جزو بدهکاری‌های او باقی مانده است. از دیگر بدهکاران بانک سرمایه محمد جواد اقدامیان،

زهرا حسینی سودخوری، احمد حاجی محمدجواد، امیررضا فرزندان، بهزاد دادگر، امیرحسین متقی، حمیدرضا اخونین، سحر زال‌پور، محمدحسین دوست‌محمدیان و مسعود